



ROZHODNUTIE

Číslo: 0003/2026/L-PS
Číslo spisu: 3705-2026-BA

Bratislava 26. 06. 2026

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor legislatívno-právny ako orgán príslušný na konanie podľa § 9 ods. 1 písm. b) druhého bodu a § 9 ods. 1 písm. c) prvého bodu v spojení s § 15 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov vo veci žiadosti o vydanie predchádzajúceho súhlasu s odvolaním osoby povinnej zabezpečiť súlad prevádzkovateľa distribučnej sústavy

r o z h o d o l

podľa § 13 ods. 1 písm. i) prvého bodu zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov v spojení s § 32 ods. 6 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov tak, že prevádzkovateľovi distribučnej sústavy **Východoslovenská distribučná, a.s.**, Mlynská 31, 042 91 Košice, IČO 36 599 361

v y d á v a predchádzajúci súhlas

na odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad prevádzkovateľa distribučnej sústavy, a to pre osobu Ing. Matej Jambrich, nar. dňa xx. xx. xxxx, trvale bytom xxxxxxxx xx, xxx xx xxxxxx, ktorá bude odvolaná z funkcie ku dňu 30. 06. 2026 (posledný deň vo funkcii).

Odôvodnenie:

1. Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, odboru legislatívno-právneho (ďalej len „úrad“) bola dňa 20. 05. 2026 doručená žiadosť prevádzkovateľa distribučnej sústavy Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice, IČO 36 599 361 o vydanie predchádzajúceho súhlasu s odvolaním osoby povinnej zabezpečiť súlad prevádzkovateľa distribučnej sústavy. Táto žiadosť bola zaevidovaná pod podacím číslom úradu 22160/2026/BA. Dňom doručenia návrhu úradu začalo konanie o vecnej regulácii.
2. Podľa § 15 ods. 3 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) účastníkom konania vo veci vydania predchádzajúceho súhlasu s odvolaním osoby povinnej zabezpečiť súlad

prevádzkovateľa distribučnej sústavy je navrhovateľ - prevádzkovateľ distribučnej sústavy Východoslovenská distribučná, a.s.

3. Lehota na vydanie rozhodnutia v konaní o vecnej regulácii podľa § 13 ods. 1 písm. i) prvého bodu v spojení s § 15 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. a § 32 ods. 6 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 251/2012 Z. z.“) je 21 dní odo dňa doručenia úplnej žiadosti prevádzkovateľa distribučnej sústavy.
4. Prevádzkovateľ distribučnej sústavy Východoslovenská distribučná, a.s., ktorý je súčasťou vertikálne integrovaného podniku, v predloženej žiadosti navrhuje úradu vydať predchádzajúci súhlas s tým, aby osoba povinná zabezpečiť súlad Ing. Matej Jambrich, nar. dňa xx. xx. xxxx, trvale bytom xxxxxxxx xx, xxx xx xxxxxx, mohla byť odvolaná z funkcie ku dňu 30. 06. 2026 (posledný deň vo funkcii).
5. Dôvodom na odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad je skutočnosť, že Ing. Matej Jambrich požiadal predstavenstvo prevádzkovateľa distribučnej sústavy Východoslovenská distribučná, a.s. listom zo dňa xx. xx. 2026 o ukončenie svojej funkcie ku dňu 30. 06. 2026. Následne túto žiadosť zo dňa xx. xx. xxxx prerokovalo predstavenstvo a prijalo uznesenie č. xx/xxxx, ktorým schválilo návrh na odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad prevádzkovateľa distribučnej sústavy Ing. Mateja Jambricha, čo vyplýva z výpisu zo zápisnice zo zasadnutia predstavenstva č. xx zo dňa xx. xx. xxxx.
6. Taktiež prevádzkovateľ distribučnej sústavy Východoslovenská distribučná, a.s. požiadal úrad samostatnou žiadosťou zo dňa 04. 06. 2026 zaevidovanou pod podacím číslom úradu 25865/2026/BA o vydanie predchádzajúceho súhlasu s vymenovaním novej osoby povinnej zabezpečiť súlad prevádzkovateľa distribučnej sústavy, a to pre xxx. xxxxx xxxxxxxx, ktorá má byť vymenovaná do funkcie od 01. 07. 2026. Úrad vedie v tejto veci konanie o vecnej regulácii pod spisovým číslom 3929-2026-BA.
7. Spolu so žiadosťou prevádzkovateľ distribučnej sústavy Východoslovenská distribučná, a.s. predložil povinné prílohy podľa § 2 ods. 3 vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 346/2012 Z. z. o náležitostiach žiadosti o vydanie predchádzajúceho súhlasu, a to
 - a) kópiu zápisnice z rokovania príslušného orgánu prevádzkovateľa distribučnej sústavy, ktorého predmetom bolo schválenie návrhu na odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad - výpis zo zápisnice zo zasadnutia predstavenstva č. xx zo dňa xx. xx. xxxx,
 - b) odôvodnenie návrhu na odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad spočívajúce v ukončení funkcie osoby povinnej zabezpečiť súlad prevádzkovateľa distribučnej sústavy ku dňu 30. 06. 2026.
8. Úrad po preskúmaní žiadosti zistil, že správny poplatok nebol zaplatený pri podaní žiadosti, ale má byť uhradený na základe výzvy úradu.
9. Úrad vyzval prevádzkovateľa distribučnej sústavy Východoslovenská distribučná, a.s. výzvou č. 25128/2026/BA zo dňa 01. 06. 2026 podľa § 8 ods. 1 zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov na zaplatenie správneho poplatku vo výške 200 eur za vydanie predchádzajúceho súhlasu podľa položky 208 oddielu V. prvého bodu sadzobníka správnych poplatkov.

10. Prevádzkovateľ distribučnej sústavy Východoslovenská distribučná, a.s. dňa 09. 06. 2026 doplnil žiadosť o ďalšiu prílohu, a to žiadosť (oznámenie) osoby povinnej zabezpečiť súlad Ing. Mateja Jambricha o ukončenie jeho činnosti zo dňa xx. xx. 2026 adresované predstavenstvu, ktorá bola zaevidovaná pod podacím číslom úradu 26196/2026/BA.
11. Správny poplatok bol zaplatený dňa 11. 06. 2026.
12. Zaplatením správneho poplatku a doplnením žiadosti považuje úrad predloženú žiadosť za úplnú.
13. Úrad podľa § 32 ods. 6 poslednej vety zákona č. 251/2012 Z. z. oznámil prevádzkovateľovi distribučnej sústavy, že dňom 11. 06. 2026 považuje doručенú žiadosť zo dňa 20. 05. 2026 za úplnú. Týmto dňom začala úradu plynúť lehota 21 dní na rozhodnutie vo veci.
14. Úrad v konaní o vecnej regulácii postupuje podľa § 15 zákona č. 250/2012 Z. z., § 32 zákona č. 251/2012 Z. z. a zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“).
15. Podľa § 13 ods. 1 písm. i) prvého bodu zákona č. 250/2012 Z. z. je vecnou reguláciou, ktorú vykonáva úrad, rozhodovanie o vydaní predchádzajúceho súhlasu s vymenovaním alebo ustanovením a odvolaním osoby povinnej zabezpečiť súlad prevádzkovateľa distribučnej sústavy.
16. Podľa § 32 ods. 4 prvej vety zákona č. 251/2012 Z. z. prevádzkovateľ distribučnej sústavy, ktorý je súčasťou vertikálne integrovaného podniku, vymenuje alebo inak ustanoví a odvoláva osobu povinnú zabezpečiť súlad po predchádzajúcom súhlase úradu.
17. Podľa § 32 ods. 6 zákona č. 251/2012 Z. z. na vymenovanie alebo ustanovenie osoby povinnej zabezpečiť súlad sa vyžaduje predchádzajúci súhlas úradu, inak je vymenovanie alebo ustanovenie neplatné; úrad nevydá predchádzajúci súhlas s vymenovaním alebo ustanovením, ak nie sú splnené podmienky týkajúce sa osoby povinnej zabezpečiť súlad podľa odseku 4. Na odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad sa vyžaduje predchádzajúci súhlas úradu, inak je odvolanie neplatné; úrad nevydá predchádzajúci súhlas s odvolaním, ak má odôvodnené pochybnosti o oprávnenosti dôvodov na odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad. Ak úrad nevydá rozhodnutie o predchádzajúcom súhlase podľa tohto odseku do 21 dní odo dňa doručenia úplnej žiadosti prevádzkovateľa distribučnej sústavy, predpokladá sa, že úrad vydal rozhodnutie o vydaní predchádzajúceho súhlasu. Úrad oznámi prevádzkovateľovi distribučnej sústavy deň doručenia úplnej žiadosti o predchádzajúci súhlas.
18. Podľa § 32 ods. 7 zákona č. 251/2012 Z. z. odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad je podmienkou skončenia pracovného pomeru osoby povinnej zabezpečiť súlad, ktorá vykonáva činnosť v pracovnom pomere, výpoveďou alebo okamžitým skončením pracovného pomeru zo strany zamestnávateľa; lehoty podľa Zákonníka práce na skončenie pracovného pomeru výpoveďou alebo okamžitým skončením pracovného pomeru počas konania o vydaní predchádzajúceho súhlasu úradu s odvolaním osoby povinnej zabezpečiť súlad neplynú.
19. Úrad v súlade so zásadami zákonnosti a materiálnej pravdy posúdil žiadosť vrátane jej príloh a dospel k záveru, že dôvody na odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad prevádzkovateľa distribučnej sústavy Ing. Mateja Jambricha ku dňu 30. 06. 2026

sú oprávnené a riadne preukázané. Zároveň prevádzkovateľ distribučnej sústavy Východoslovenská distribučná, a.s. vykonal aj právne úkony, aby mohla byť vymenovaná do funkcie od 01. 07. 2026 nová osoba povinná zabezpečiť súlad, čím sa zabezpečí účel zákona na účinnom oddelení prevádzkovania distribučnej sústavy podľa § 32 zákona č. 251/2012 Z. z. Úrad v konaní nezistil žiadne odôvodnené pochybnosti o oprávnenosti dôvodov na odvolanie osoby povinnej zabezpečiť súlad.

20. Na toto konanie sa podľa § 41 zákona č. 250/2012 Z. z. nevzťahuje ustanovenie § 33 ods. 2 správneho poriadku, pretože úrad vychádzal pri vydaní rozhodnutia iba z podkladov predložených účastníkom konania, ktorému sa zároveň vyhovel v plnom rozsahu.
21. Na základe uvedených skutočností úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie je potrebné podať na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor legislatívno-právny, a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

JUDr. Marián Čiliak
riaditeľ odboru legislatívno-právneho

Rozhodnutie sa doručí:

Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice